
 

 

 

COMUNE DI ALLUVIONI CAMBIO' 

Provincia di Alessandria 

 

          Originale 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 3 

 

DEL  28/01/2014 

 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTCP) 

2014/2016.  

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- l’art. 16 comma  17 del D.L. n.138/2011, coordinato con la Legge di conversione n.148/2011  

e smi,   pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.216 del 16.09.2011 dispone:  “ A decorrere dal 

primo rinnovo di ciascun consiglio comunale successivo alla data di entrata in vigore della 

legge di conversione del presente decreto: a) per i comuni con popolazione fino a 1.000 

abitanti, il consiglio comunale e' composto, oltre che dal sindaco, da sei consiglieri; 

Omissis”; 

- la Circolare Ministero degli Interni  - Dipartimento per gli affari interni e Territoriali nr. 

2379 del  16/02/2012 precisa che: “Omissis. Con specifico riguardo ai comuni con 

popolazione fino a 1.000 abitanti si segnala che la lettera a dell’art. 16, comma 17, ha 

previsto la presenza dei soli consiglieri comunali. Per tale fascia demografica non è 

prevista la figura degli assessori, risultando, pertanto attribuibile esclusivamente al 

sindaco le competenza della giunta comunale. Omissis” ; 

 

Richiamati: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

Premesso che:  

 il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante “disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, si 

dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione;  



 

 

 tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano 

Nazionale anticorruzione (PNA);  

 il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1 co. 4 lett. c) della legge 

190/2012), è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC, già CIVIT);   

 mentre, ai sensi dei commi 60 e 61, art. 1, della legge 190/2012, in sede di Conferenza 

Unificata, il 24 luglio 2013 Stato, regioni ed autonomie locali hanno precisato adempimenti e 

termini per gli enti locali;  

Atteso che:  

 la competenza ad approvare il Piano appartiene all’esecutivo;  

 il Piano, a norma dell’art. 10 co. 2 del decreto legislativo 33/2013, incorpora in sé il Programma 

triennale per la trasparenza e l’integrità;  

 sempre secondo l’articolo 10 del decreto legislativo 33/2013, gli obiettivi del Programma per la 

trasparenza e l’integrità “sono formulati in collegamento con la programmazione strategica ed 

operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano della perfomance e negli 

analoghi strumenti di programmazione previsti per gli enti locali” (PEG o PRO);  

 se ne deduce che tali documenti, il Programma per la trasparenza e l’integrità, il Piano della 

perfomance, il PEG  o il PRO, in quanto tra loro “collegati”, abbiano la medesima natura e che, 

pertanto, competente ad approvarli sia il medesimo organo: la giunta (ex art. 48 TUEL);  

 lo stesso dicasi per il Piano in esame, del quale il Programma per la trasparenza e l’integrità 

“costituisce di norma un sezione” (art. 10 co. 2 decreto legislativo 33/2013);  

 

Premesso inoltre che:  

 il Responsabile della prevenzione della corruzione, Dott.ssa Maria Matrone, ha predisposto e 

depositato la proposta di Piano  provvisorio anticorruzione nel corso dell’anno 2013 e 

successivamente la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) 2014-2016 

in tempo utile per l’approvazione entro il 31 gennaio 2014;  

 il PTPC è stato elaborato sulla scorta del PNA e delle intese siglate il 24 luglio 2013 dalla 

Conferenza Unificata;  

 

Viste  la proposta di Piano provvisorio anticorruzione,  e la Relazione allegate alla presente e preso 

atto del lavoro preparatorio svolto dal Responsabile; 

 



 

 

Esaminato l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) 2014-2016, 

composto di n. 3 Parti e 12 Schede, come predisposto dal Responsabile sulla scorta delle indicazioni 

ed istruzioni contenuti nel PNA e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo reso ai sensi degli 

artt.49 e 147 bis del TUEL 267/2000 e dell’art.4 del vigente regolamento per i controlli interni dal 

Segretario Comunale; 

Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo. 

2. Di approvare e fare proprio l’allegato Piano triennale di prevenzione della 

corruzione(PTPC) 2014-2016 predisposto dal Responsabile per la prevenzione della 

corruzione (che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale).  

3. Di dare atto che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI) , che integra 

e completa il Piano di cui al punto precedente, è inserito quale sezione nel suddetto PTPC. 

   

 

IL SINDACO 

Ing. Giuseppe Francesco Betti 
 

 

 

Parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo espresso dal  

Segretario Comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del 

vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni. 

Alluvioni Cambiò, lì 28/01/2014 

        Il Segretario Comunale 

        Dott.ssa Maria Matrone 

 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’albo pretorio del Comune per giorni quindici consecutivi 

dalla data odierna. 

Alluvioni Cambiò, lì 28/01/2014 

        Il Segretario Comunale 

        Dott.ssa Maria Matrone 
 


